44 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1492 | Ano XV | 25 de agosto de 2023

PORTARIA N.º 258 DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 228 DE 24 DE JULHO DE 2023, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 30/2020 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
14481/2020, CUJO OBJETO É O 1º USO DA ATA 22/2020 - GEMT - MEDICINA DO TRABALHO E SER-
VIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MEDICINA DO TRABALHO NO QUE
TANGE A SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO - SST E SESMT - PROC. ADM: 8189/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
30/2020.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 30/2020 do processo administrativo n.º 14481/2020.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: TATIANA FRANCISCO MANÇO 30
FISCAL TÉCNICO: FRANCINE MEIRELLES MARINS BRAGA 153
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: LÍLIA FERREIRA DA SILVA 362

POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: TATIANA FRANCISCO MANÇO 30
FISCAL TÉCNICO: FRANCINE MEIRELLES MARINS BRAGA 153
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: SILVANA KELLY OLIVEIRA LOPES MATARUNA 495

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 23 de agosto de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 23 de agosto de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 259 DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 233 DE 26 DE JULHO DE 2023, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 19/2023 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8948/2022,
CUJO OBJETO 1º USO DA ATA DE REGISTRO Nº 13/2022 REFERENTE AO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, MANUTENÇÃO, TREINA-
MENTO E INSTALAÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO BIOMÉTRICO.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº.
158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 19/2023 do processo administrativo n.º 8948/2022.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: TATIANA FRANCISCO MANÇO 30
FISCAL TÉCNICO: FRANCINE MEIRELLES MARINS BRAGA 153
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: LÍLIA FERREIRA DA SILVA 362

POR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: TATIANA FRANCISCO MANÇO 30
FISCAL TÉCNICO: FRANCINE MEIRELLES MARINS BRAGA 153
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: SILVANA KELLY OLIVEIRA LOPES MATARUNA 495

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 23 de agosto de 2023
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 23 de agosto de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 18/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 7697/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – EMPRESA BRASILEIRA DE ENGE-
NHARIA E COMERCIO SA EBEC– CNPJ: 17.162.280/0001-37.
OBJETO: PROMOVER O REAJUSTE AO CONTRATO PELO IPCA, NOS TERMOS DO ITEM 11, DA MI-
NUTA DO EDITAL E SEUS ANEXOS E DEMAIS DOCUMENTOS CONSTANTES NO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO CADASTRADO SOB O Nº 0007697/2023;
VALOR: R$ 7.148,60 (SETE MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS),
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR,
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 546/2023.
DATA DE ASSINATURA: 21/08/2023.
MARICÁ, 23 DE AGOSTO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6536/2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO
N.º 21/2023 – SRP - Pregão eletrônico - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO.
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual
redação que tem por objeto: PROCESSO LICITATÓRIO DE AQUISIÇÃO PELO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE ADEQUAÇÕES DE SEGURANÇA DO AEROPOR-
TO DE MARICÁ - SBMI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Adjudicando o item 03 em favor da empresa SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ Nº 29.926.189/0001-20, NO VALOR DE R$ 10.890,00 (dez mil e oitocentos e noventa reais); e
Adjudicando o Lote 01 (itens 05, 06, 07, 08) em favor da empresa BR DISPLAYS LTDA, CNPJ Nº
42.941.690/0001-23, NO VALOR DE R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais).
Em 23 de agosto de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 257 DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 234 DE 26 DE JULHO DE 2023, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 31/2020 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
14578/2020, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO – SST
COM CESSÃO DE MÃO DE OBRA E IMPLANTAÇÃO DO SESMT.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº.
158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 31/2020 do processo administrativo n.º 14578/2020.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: TATIANA FRANCISCO MANÇO 30
FISCAL TÉCNICO: FRANCINE MEIRELLES MARINS BRAGA 153
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: LÍLIA FERREIRA DA SILVA 362

POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: TATIANA FRANCISCO MANÇO 30
FISCAL TÉCNICO: FRANCINE MEIRELLES MARINS BRAGA 153
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: SILVANA KELLY OLIVEIRA LOPES MATARUNA 495

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 23 de agosto de 2023
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 23 de agosto de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

miriam.morceli
Realce